
EDITORIAL

Po šedesáti letech klesla naděje dožití

Vážení čtenáři odborného časopisu Zdra
votnictví a medicína,

po mnoha letech jsme nejen v Evropě za
znamenali smutnou změnu statistického 
trendu -  snížení naděje dožití.

Tento ukazatel se stabilně zvyšoval 
od 60. let minulého století a přesto, že je 
v jednotlivých evropských zemích roz
dílný, je nepochybně úspěchem rozvoje 
medicíny, dostupnosti zdravotní péče 
a zdravějšího životního stylu v Evropě.

Až nyní, po šedesáti letech, v důsled
ku pandemie SARS-CoV-2 dochází ke 
snížení naděje dožití. Největší pokles evi
duje Španělsko s 1,6 rokem, následuji Ru
munsko, Bulharsko, Litva a Polsko s 1,4 
rokem. Nejlepší situace je pak v z v e r
ských zemích, které jediné zaznamenah

nárůst (0,1 až 0,3 roku). Česká republika 
pak hlásí pokles o jeden rok.

Odhady snížení naděje dožití přichá
zejí i ze Spojených států (1,3 roku).

Po odeznění pandemie lze očekávat 
celou řadu analýz, jejichž předmětem bu
dou zejména dopady na zdravotní systé
me nejen evropských zemí, dlouhodobý 
vliv na zdraví občanů, včetně dopadů na 
naději dožití. Bohužel tento jednoduchý 
statistický údaj, tj. snížení naděje dožití 
v ČR z 79,3 na 78,3 let, představuje kon
krétní ukončené lidské životy, konkrétní 
tváře těch, kteří nás opustili.

Ing. Jiří Horečky, Ph.D., MBA 
člen redakční rady, 

prezident Unie zaměstnavatelských 
svazů ČR

Zdravotnictví a medicína

OBSAH

ZDRAVOTNICTVÍ
I  Editorial 1
I  Doba covidová prohloubila důvěru 

pacientů ve farmaceuty 2
■  Telemedicína může snížit počet

návštěv lékaře o polovinu 3
■  Vakcína proti HPV je zdarma,

přesto klesá proočkovanost 4
I  Poruchy příjmu potravy a obezita 

v době pandemie 4
■  Jódový deficit je v ČR stále aktuální 6

■  Velkokapacitní očkovací centrum
O, universum bude spuštěno... 7

I  Rozhovor s Romanem Chlíbkem 8
■  Stanovisko Sekce nemocničních

lékárníků ČFS ČLS JEP 14
■  Očkování vakcínou od společnosti

AstraZeneca může pokračovat 15
■  AIFP vyvrací dezinformace

o vakcinaci covid-19 pro seniory 16
■  EMA zkoumá vakcínu Johnson &

Johnson kvůli případům... 16
■  Významné léčebné novinky

roku 2020 17
■  Atraktivnější vzdělávání sester

v psychiatrické péči 18
■  Zprávy z regionů 20

OBSAH S

MEDICÍNA
I  Recidivující luxace totální

endoprotézy kyčelního kloubu 23
■  Doporučení ČVS ČLS JEP

к očkování proti covidu-19 26
■  Problém zvaný inkontinence 29
I  Neviditelné řešení stresové

inkontinence 31
■  Psoriáza a její léčba 32
I  Chronická žilní nedostatečnost

a její léčba 34
I  Invazivní meningokokové onemocnění 

v České republice v roce 2020 36
■  Personálie a nabídka práce 39

Zdravotnictví a medicína, 4/2021


